LXXXVIII. DE IUSTITIA, PRIMO COMMVTATIVA

855. Iustitia suum cuique tribuit.

839. El hombre considerado no está ciertamente mudo, pero sin embargo no es un insulso charlatán, pues en el mucho hablar se encuentra la vanidad.
840. No se atribuye lo que no es suyo ni se lo quita a otros; no ambiciona el poder ni los honores, ni se jacta profusamente ni ostenta ni es fanfarrón ni se eleva insolentemente, sino que más bien se conduce humildemente.
841. Las alabanzas del vulgo no le afectan y no lleva mal que prefieran a otros antes que a él.
842. Los juegos festivos, las gracias y los chistes son propios de personas educadas; la grosería huele a bárbara ignorancia.
843. Hay que guardarse especialmente de los chocarreros y de los burlones.
844. La mofa violenta hay que dejarla a los bufones.
845. Sonreír y reír es de buenas costumbre; la carcajada es de mala educación.

LXXXVII. SOBRE LA SATISFACCIÓN

846. El avaro pone todos sus esfuerzos en enriquecerse de la manera que sea, aunque sin embargo solo la bendición suprema enriquece.
847. ¿Y para qué sirve esta inmensa acumulación de riquezas? Lo mal ganado, mal se gasta.
848. Están tan locos algunos ricos que incluso tienen bienes muebles e inmuebles en abundancia, y cofres con dinero, y armarios llenos de cosas preciosas, y poseen habitaciones llenas de alhajas, pero temen la pobreza, es decir, la pobreza en la riqueza, la penuria en la abundancia.
849. Si tú tienes suficientes riquezas, ayuda a quien no tiene nada; si no es así, de lo poco que tengas comparte, si no con largueza, al menos con generosidad.
850. Más vale ser generoso que avaro.
851. El frugal se contenta con pocas cosas; no es ciertamente tacaño, sino sobrio.
852. Si el pomposo viera lo importante que es el ahorro, no malgastaría su patrimonio en lujos.
853. Pues el gasto empobrece y el ahorro enriquece.
854. Por tanto, lo que tú recibes y lo que gastas, apúntalo en tu diario.

LXXXVIII. SOBRE LA JUSTICIA, EN PRIMER LUGAR CONMUTATIVA

855. La justicia da a cada uno lo que le pertenece.

856. Ergo qui cum alio transegit, et quidquid promisit (pollicitus est) condixit (siue ultro et suapte, siue exoratus, et quibuscunque conditionibus et exceptionibus) standum est pactis et promissis praecise.
857. Qui stipulanti adstipulatus est, obligauit se.
858. Depositum reddendum est, non adnegandum, non supprimendum.
859. Nil quod alterius est, tibi sine eius scitu uendica, aut usurpa (assere).
860. Quod utendum accepisti, idem restitue, non aliud; et quidem, quoad eius fieri potest, absque detrimento.
861. Quod mutuo datum est, aliud licet remittas, paris tamen aestimii.
862. Si quis a te mutuatur, mutua, et ei commoda; chirographum tamen uel arrhabonem, seu pignus, uel praedem aliamue cautionem postula.
863. Quia ob mortalitatem, quin et fidei lubricitatem, cautela opus est.
864. Porro, qui supra sortem usuras exigit, non creditor est, sed faenerator; pessimus autem et nequissimus, qui anatocismis debitorem deuorat; quod nefarium.
865. Iniquus uero sibi ipsi est, qui alieno aere se obruit ut uersuram uel auctionem facere cogatur.
866. Proinde debita (nomina) quanto ocyus dissolue, et apocham (acceptilationem) qua acceptum tibi referat, flagita.
867. Furta, rapinae, sacrilegia, peculatus, plagium, abactus, perinde in illo mandato, non furaberis, interdicta sunt.
868. Priuari enim et orbari suis nemo debet; qui istud committit, repetundarum tenetur.